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Kommunaler Austausch - 4. Tagung

Chancen des E-Government nutzen

Veranstalter

Sehr geehrte Damen und Herren,

sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

die Thüringer Verwaltungen haben die Vorteile der Digitalisierung               

erkannt. Vom digitalen Rathaus bis zum Behörden-Chatbot wachsen        

innovative Ansätze. 

Die Verwaltungen kennen aber auch die Schwierigkeiten. Bundesvor-

gaben wie das Online-Zugangsgesetz erhöhen den Handlungsdruck, 

die Digitalisierung voranzutreiben. 

Zugleich: Die regionale Wirtschaft braucht eine effektive Verwaltung. 

Arbeitsplätze sollen gesichert werden, ebenso wie Rechtstaatlichkeit 

zu garantieren ist. Kurzum: Wir wollen für ein lebenswertes Thüringen 

heute und für die uns nachfolgenden Generationen sorgen. 

Deshalb gilt es den Prozess der Verwaltungsdigitalisierung zu              

koordinieren. Konkrete Projekte sorgen hierbei für Impulse. Beispiele 

und Erfahrungsberichte geben lohnende Handlungsempfehlungen. 

Durch den Austausch mit der Thüringer IT-Wirtschaft und Thüringer 

Bildungseinrichtungen wachsen regionale Innovationszentren. Gleich-

zeitig haben sich im ITnet Thüringen die regional ansässigen IT-Unter-

nehmen zusammen getan, um die Verwaltungen im Prozess der Digi-

talisierung zu unterstützen.

Seien Sie herzlich eingeladen, am 7. November mit Kolleginnen 

und Kollegen, Verantwortlichen und Fachleuten der Verwaltungen,             

Experten aus der Wirtschaft und Wissenschaft die nächsten Schritte 

des Thüringer E-Government gemeinsam zu gestalten.

Der Thüringische Landkreistag und der Gemeinde- und Städtebund 

Thüringen unterstützen den 1. Thüringer E-Government-Kongress 

und laden Vertreterinnen und Vertreter der kommunalen Verwaltun-

gen herzlich ein, sich aktiv am Austausch zu beteiligen. Das vielfältige 

Programm bietet Verantwortlichen, Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern 

verschiedener Fachbereiche wertvolle Informationen.

Veranstaltungsort 
Arena Erfurt
Mozartallee 3, 99096 Erfurt

Öffnungszeiten
Mittwoch, 7.11.2018
9.00 – 18.00 Uhr

Eintritt
Der Zutritt zum 1. Thüringer E-Government Kongress erfolgt 
nach vorheriger Anmeldung unter www.egov-thueringen.de. Hier                         
finden Sie Informationen zu Teilnehmergebühren. Für Vertreterinnen 
und Vertreter der Thüringer Kommunalverwaltungen ist der Zutritt        
kostenfrei!  Bitte melden Sie sich als Kommunalvertreter/in an.

Parken
Der Parkplatz neben der Arena Erfurt steht kostenfrei zur Verfügung. 
Die Kapazität ist jedoch begrenzt. Weitere Parkplätze stehen gegen-
über der Thüringenhalle (P&R Parkplatz, kostenfrei) sowie im Parkhaus 
der Stadtwerke Erfurt am Stadion (Johann-Sebastian-Bach-Straße 2a, 
kostenpflichtig) zur Verfügung.

E-Government Kongress 2018

LAGEPLAN  
Steigerwaldstadion  
Erfurt

Liebe Besucherinnen und Besucher,

mit Umbau des alten Steigerwaldstadions in eine moderne 
Multifunktionsarena hat sich auch der Zugang zum Stadion ver-
ändert. Das neue Hauptgebäude mit dem Parksaal sowie den 
VIP-Logen für Tagungen, Kongresse und Konzerte befindet sich 
ab sofort auf der Ostseite des Stadions (ehemals Marathontor). 
Der Zugang bzw. die Zufahrt erfolgt über die Werner-Seelenbin-
der-Straße/ Ecke Pierre-de-Coubertin-Gymnasium Erfurt.

Mit freundlichen Grüßen

Ihr Team des Steigerwaldstadions Erfurt

Für eine exakte 
Navigation 
scannen sie bitte 
den QR-Code .
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Anke Fischer
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Dr. Hartmut Schubert
Finanzstaatssekretär, 
CIO des Freistaats Thüringen

Vorstand ITnet Thüringen
Tilo Müller
# 03643 815-123  |  Bechtle GmbH 
tilo.mueller@bechtle.com

Michael Erdmann
Vorstandsvorsitzender
des ITnet Thüringen e.V.

Organisation
Mediengruppe Thüringen 
Verlag GmbH
Gottstedter Landstraße 6  
99092 Erfurt

Veranstalter
ITnet Thüringen e.V.
Herman-Hollerith-Straße 1,
99099 Erfurt

Vortragsprogramm

E-Government-Kompetenzen schaffen

Personalentwicklung im öffentlichen Dienst - 
aktuelle Herausforderungen

Die Fach-Themen-Arbeitsgruppen werden von 
14.00-15.30 Uhr tagen und arbeiten.

Begrüßung

Michael Erdmann,
Vorstandvorsitzender des ITnet Thüringen e.V.

Kommunalfinanzen - 1. Teil

Doppik & Vereinfachungen - aktueller Stand 
Umsetzung Doppik-Positionspapier v. 13.06.2018

Kommunalfinanzen - 2. Teil

Grundsteuer – aktuelle Entscheidung BVerfG 2018, 
Umsetzungsfragen und Stolperfallen

DHGE – Kommunaler Austausch Forum

E-Mail: ka-fin@dhge.de

Website:  www.ka-fin.de        

Keynote

„Thüringer Verwaltungen gehen online.
Neues Förderprogramm für Kommunen.“

Finanzstaatssekretär Dr. Hartmut Schubert, 
CIO des Freistaats Thüringen

Unterzeichnung einer Kooperationsvereinbarung 
mit dem Bundesamt für Sicherheit in der 
Informationstechnik (BSI)

Dr. Gerhard Schabhüser, Vize-Präsident des Bundesamtes 
für Sicherheit in der Informationstechnik

10.00 – 
10.05 Uhr

10.05 – 
10:40 Uhr

Thema 1

14.00 – 
15:30 Uhr

14.30 – 
15:00 Uhr

Thema 2

Präsentation der Ergebnisse der Themenlogen 

Gemeinsame Diskussion mit dem Podium,

Michael Erdmann, Dr. Hartmut Schubert, 
Julian Vonarb (Oberbürgermeister Gera)

Moderation: Uwe Büchner, Pressesprecher des TFM

Get-Together

Gespräche mit den Partnern der Themenlogen     

15.00 – 
16:00 Uhr

16.00 – 
17 :00 Uhr

Thema 3 Thüringen digital.

1. Thüringer 
E-Government Kongress



 

Registrierung 
und 
Come-Together

Begrüßung
Michael Erdmann,
Vorstandsvorsitzender 
des ITnet Thüringen e.V.

Keynote: 
„Thüringer Verwaltungen gehen online. 
Neues Förderprogramm für Kommunen.“ 
Staatssekretär Dr. Hartmut Schubert, CIO TFM

Themenbezogene 
Workshops 
in den Logen 1-5

Kick-Off: 
Leuchtturmprojekte
Seien Sie dabei!

Besuch der 
Ausstellung

Unterzeichnung 
einer Kooperations-
vereinbarung mit 
dem BSI

9.00 – 10.00 Uhr 10.00 – 10.05 Uhr 10.05 – 10.40 Uhr 10.45 – 12.35 Uhr 12.35 – 14.00 Uhr 14.00 – 14:30 Uhr 14.30 – 15.00 Uhr 15.00 – 16.00 Uhr 16.00 – 17.00 Uhr

Besuch der Ausstellung und 
Gelegenheit zum Austausch

Besuch der Ausstellung und 
Gelegenheit zum Austausch

Besuch der Ausstellung und 
Gelegenheit zum Austausch

Besuch der Ausstellung und 
Gelegenheit zum Austausch

Besuch der Ausstellung und 
Gelegenheit zum Austausch

OZG in Thüringen 
Befragung Thüringer Kommunen

Digitale Verwaltung 4.0: 
Der Weg ist geebnet.

Corporate Network des Freistaats - 
Basis für E-Government

Förderung von E-Government und IT-Technik
für Thüringer Kommunen

Potenzial neuer Technologien

Umsetzung des OZG
und mehr Bürgerservice für Kommunen mit dem
Thüringer Online-Antragssystem

Revisionssichere Ablage, Prozesssteuerung und 
Kommunikation mit Fachverfahren ePayBL als Bezahlkomponente im E-Government

Vom Informationsfreiheits- zum Transparenzgesetz: 
lebendige Demokratie durch Teilhabe!

Identitätsmanagement auf Basis 
der Blockchaintechnologie

10.45 – 
11.05 Uhr

10.45 – 
11.05 Uhr

10.45 – 
11.05 Uhr

10.45 – 
11.05 Uhr

10.45 – 
11.05 Uhr  

11.10 – 
11:35 Uhr

11.10 – 
11:35 Uhr 11.10 – 

11:35 Uhr

11.10 – 
11:35 Uhr

11.10 – 
11:35 Uhr

Vorgemacht: Integration kommunaler Online-Angebote - 
Ideen und Lösungen aus dem Landkreis Eichsfeld

Die E-Rechnung ist da – 
ein interkommunales Projekt im Freistaat Thüringen.

IT-Technik für Kommunen
Gemeinsam stark

Nicht ohne Schutz - Informationssicherheit
ThüringenCERT 

Ideen aus Bremen -
Innovation ELFE (Einfach Leistungen für Eltern)

11.40 – 
12:05 Uhr

11.40 – 
12:05 Uhr

11.40 – 
12:05 Uhr

11.40 – 
12:05 Uhr

11.40 – 
12:05 Uhr

Der Portalverbund
Deutsche Verwaltungen unter einem Dach

Welche Vorteile bietet der E-Verbraucherschutz? 
Zur Koordination zwischen dem Freistaat 
und den Thüringer Kommunen.

Das Bürger-Servicekonto für alle 
Thüringer Bürgerinnen und Bürger

Zusammenarbeit mit BSI und 
Grundschutzprofil Kommune

KI-unterstützte Kommunikation
mit den Bürgern und der Wirtschaft

12.10 – 
12:35 Uhr

12.10 – 
12:35 Uhr 12.10 – 

12:35 Uhr
12.10 – 
12:35 Uhr

12.10 – 
12:35 Uhr

Umsetzung koordinieren - voneinander profitieren:
meine-gemeinde.thueringen.de

Fördermittelprojekte
E-Rechnung und E-Verbraucher

Wege kommunaler Zusammenarbeit 
beim E-Government

Kooperation ThüringenCERT und Kommunen KI im Service-Center
Gefördert durch das TFM

14.00 – 
14:30 Uhr

14.00 – 
14:30 Uhr

14.00 – 
14:30 Uhr

14.00 – 
14:30 Uhr

14.00 – 
14:30 Uhr

Get-Together
Gespräche mit 
den Partnern

Vortragsprogramm 

Präsentation der Ergebnisse der Themenlogen, 
Gemeinsame Diskussion mit dem Podium 
Michael Erdmann, Dr. Hartmut Schubert, Julian Vonarb
Moderation: Uwe Büchner, Pressesprecher TFM

Moderation:  Juliane Riehm, TFM Moderation:  Volker Kadow, PDV-Systeme Moderation:  Christian Stötzer, TFM Moderation:  Holger Hartwig, TFM Moderation:  Dr. Reimund Meffert

Online-Zugangsgesetz (OZG):  
Schlüssel für die digitale Eingangspforte Digitalisierung interner Verwaltungsabläufe IT-Infrastruktur -   

Hardware und Basisdienste Gesetze & Regelungen Smart Government -   
Innovative AnsätzeLoge 2Loge 1 Loge 3 Loge 4 Loge 5


